para análise de urina, para atender a demanda do Laboratório Municipal de Joinville, de acordo com
especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos Anexos I e IV e nas condições previstas neste
Edital.
1.1.2 - O valor estimado total para execução dos serviços objeto deste pregão é de R$ 217.279,92 (duzentos
e dezessete mil duzentos e setenta e nove reais e noventa e dois centavos), conforme disposto no Anexo I
deste Edital.
1.2 - Local: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras/pt-br, UASG 453230

1.3 - Referência de Tempo: Todas as referências de tempo no Edital, no Aviso e durante a Sessão Pública

[...]

para a língua portuguesa por tradutor oficial.
8.4 - Da participação de consórcio
8.4.1 -  Será admitida a participação de empresas em consórcio, observados os requisitos legais e regras
previstas no Edital.

9 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
9.1 - O custo estimado da contratação é  R$ 217.279,92 (duzentos e dezessete mil duzentos e setenta e nove
reais e noventa e dois centavos) , conforme Orçamento Planilhado que instrui o presente processo de

contratação.
9.2 - Foram utilizados os parâmetros indicados nos incisos I,II e IV  do § 1º, do art. 23 da Lei de Licitações
n° 14.133/2021.

10 - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

Laboratório Municipal de Joinville ainda não trabalhou para exames de Urinálise. Portanto, para se obter uma
estimativa do valor da locação, foi utilizado, incialmente, como referência o contrato para exames de
bioquímica, no qual se tem locação de equipamento com aquisição dos testes, cujo valor da locação é de R$
3.438,00 (três mil quatrocentos e trinta e oito reais).
Portanto, de início, estima-se a contratação no valor de R$ 165.256,00 (cento e sessenta e cinco mil duzentos
e cinquenta e seis reais). Demonstramos na tabela abaixo, os cálculos para se chegar a este montante.

Item Código Denominação Unidade
Medida

Quantitativo
Solicitado

Valor
Unitário
ETP 

Valor
Total ETP

1 29029 Tiras Reagentes para Análise de
Urina Unidade 80.000 R$ 1,55